
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 28   del  12-03-18

OGGETTO:
Approvazione proposta di Programma Triennale delle OO.PP.
2018-2020,  dell'Elenco Annuale 2018 e dellelenco biennale di
servizi e forniture 2018-2019

Riferim. Prop. N.37  del
12-03-2018

L'anno  duemiladiciotto del giorno  dodici del mese di marzo alle ore 12:40 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO A

CULICCHIA VITO MAURIZIO ASSESSORE A

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



RICHIAMATI gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione, ed in
particolare:
il bilancio di previsione e la relazione programmatica 2017/2019;-
la proposta di bilancio e la relazione revisionale e programmatica approntata per il triennio-
2018/2020;
il programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019 approvato con delibera di C.C. n. 45 del-
09.08.2017;

DATO ATTO che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari propedeutici alla-
redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, cosi come previsto dall'art. 2 del
D.A. 10.08.2012 e specificatamente:
• La definizione delle disponibilità finanziarie, accertando esistenze di apporti di capitale
privato e l'assenze di proventi derivanti dall'alienazione di beni immobili del patrimonio
disponibile del'amministrazione;
• II quadro delle disponibilità finanziarie destinate all'attuazione del programma;

RILEVATO CHE :
Nel programma possono essere inseriti gli interventi per i quali si è in possesso almeno di studi di�
fattibilità o della progettazione preliminare, ai sensi dell'art.4, del D.A. 19.11.2009;
Nell'elenco annuale possono essere inseriti gli interventi per i quali si è in possesso di studi o di�
fattibilità o di progettazione preliminare ma con l'indicazione dei mezzi finanziari, ai sensi
dell'articolo 4 del D.A. 10.08.2012;
Debbono essere rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica, paesistica e territoriale�
imposti dalle norme vigenti;
Gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria possono essere indicati in maniera�
aggregata;
Ai sensi dell'articolo 3 del citato D.A., il programma deve prevedere un ordine di priorità. Ed,�
inoltre che in ogni categoria sono comunque prioritari ope-legis: i lavori di manutenzione, di
recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, progetti esecutivi
approvati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale
privato maggioritario.

VISTO il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che 1'attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi del
programma triennale e dell'elenco annuale, sintetizzati nelle schede approvate dal D.A. 10.08.2012
ed in altri elenchi approntati dall'ufficio, schede ed elenchi al legati al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, assieme ala cartografia su scala adeguata ed una relazione generale;

RICHIAMATI:
il comma 8 dell'articolo 6 della L.R. 12/2011, che prevede che lo schema di programma�
triennale e i suoi aggiornamenti annuali siano resi pubblici, prima della loro approvazione,
mediante affissione nella sede dei comuni per almeno 30 giorni consecutivi;
l'art. 5 del D.A. 10.08.2012 che prevede, prima della pubblicità di detti schemi, la loro�
adozione da parte del'organo competente, che per questo Ente si deve individuare nella
Giunta Comunale;
le norme vigenti in materia di lavori pubblici e di ordinamento EE.LL,�

PROPONE

DI PRENDERE ATTO delle premesse;1.

DI DARE ATTO che può ritenersi conclusa la fase di predisposizione del programma triennale2.
dei lavori pubblici 2018/2020 e dell'elenco annuale 2018;

2



DI ADOTTARE gli schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e3.
dell'elenco annuale 2018, ai sensi delle norme richiamate in premessa, allegati alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

D I D ISPORNE la pubblicazione per 30 giorni consecutivi all'albo pretorio4.

DI DARE MANDATO al Responsabile del III Settore, responsabile a cui è stata affidata la5.
predisposizione del programma, di procedere ai successivi adempimenti relativi al presente atto.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 12-03-2018                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     TUMBARELLO VINCENZO

3



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
12-03-18 al 27-03-18  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 306

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  12-03-2018

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.CULICCHIA VITO
MAURIZIO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 12-03-2018

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. Giacalone Gaspare

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


